Nell'anno 1381 il Fiorino valea nelle Città della Marca bolognini 35; all'opposto in Fermo soli 34. Quindi si trattò di alzarlo al valore comune. Ecco la particola della Cernita tenuta il dì 7 Maggio del detto anno.

Item quod cum per Communantias circumstantes valeat florenus XXXV. bol. et in civitate firmiana valeat florenus XXXIII. bol. propter quod Comune dampnificatur non modicum. Idcirco proposuit dñs franciscus Vexillifer de consensu presentia et voluntate dominorum Priorum ipsi cernite et consiliariis in ea existentibus consulere &c. et reformare quid sit faciendum super predictis.

Dñs Vannes Vannini unus ex Consiliariis &c. dixit et consuluit quod remaneret

(328) Con la provvisione pubblicata in Roma nel 1778 è stato ridotto il suo valore per tutto lo Stato Ecclesiastico a bajocchi 207. In Firen-

ze, dove prima valeva 20 soldi, ora si calcola per 266 e due terzi.

neret in dominos Priores et Regulares et quidquid per eos factum et ordinatum fuerit in predictis valerit et tenerit ac si factum esset per totam presentem Ceru- tam &c. et quod proponatur in Consilio.

La proposta poi, le consulte, e la risoluzione del Consiglio generale tenuto il dì appresso vengono registrate colle seguenti parole.

Item quod cum per totam provinciam Marchie valeat florenus tres libras et decem solidos et in Civitate firmiana valeat florenus tres libras et octo solidos. Idcirco proposuit quod placeret ipsi Consilio et Consiliariis &c. consulere... et reformare quid sit super predictis faciendum cum Comune firmi non modicum dampnificatur. exinde

Dominus Angelus Bernardi... dixit et consuluit quod valeat et in Civitate firmi bandiatur florenus ad tres libras et decem solidos sicut valet in aliis terris Marchie.

Martinus Guidutii... dixit et consuluit quod remaneret in dominos Priores et Vexilliferum et quidquid per ipsos dominos factum deliberatum et ordinatum fuerit valerit et tenerit ac si factum esset per totum presens consilium &c.

È troppo necessario, che il valore della moneta si uniformi con quello de' luoghi circonvicini, e della provincia, onde sembrava, che seguir dovesse la riforma proposta dal primo Consultore; tuttavolta fu abbracciato il parere del secondo, tante 96 voti favorevoli, e soli 9 contrarii. Qual provvidenza poi si prendesse dai Priori, e dal Vexillifero, non mi è nota.

Nel detto anno 1381 ancor si continuavano le riforme degli Statuti incominciate nell'anno antecedente. La Rubrica LIX. Libro III. è come segue.

Quod quando partes contrahunt, de florenis intelligi debeat, non autem de ducatis, et e converso.

Statuimus, et ordinamus, quod quando contraherent vicissim, et promittunt partes inter se una pars alteri aliquam quantitatem pecunie parvam, vel magnam, vel loquantur in florenis, vel de florenis, intelligatur, et intelligi volumus de XL. bononensis argenteis. De ducatis vero de bono auro, et de medio caractero, et non de floreno gigliato, vel alio floreno, nisi expresse inter partes dictum fuerit, quod non intendunt de ducato, sed de floreno gigliato, vel alio floreno.

Nell'anno 1386 il Banchiere nel riscuotere certo danaro di multe ha ordine di ricevere l'argento a ragione di 19 Anconitani, o sia di Bolognini 38. Così ne' Libri pubblici sotto il dì 11 Maggio dell'anno suddetto: *Dominus priores et Vexillifer... deliberaverunt et decreverunt quod Bontadutius Banche- rius pro condemnationibus pecuniariis factis per presentem potestatem contra ebreos pro occasionibus et nefandis sceleribus per ipsos ebreos commissis et perpetratis &c. licet in dictis condemnationibus mentio fiat de florenis recipere possit et debeat dictus Banche- rius argentum ad rationem decem et novem Anchanitanorum per florenum sive ducatum, non obstante ut perfertur quod in illis condemnationibus mentio fiat de Ducatis.*

Nel detto anno 1386, e negli stessi Libri pubblici rinvengo il Fiorino ad rationem XXXIV. bononorum.

Negli anni 1387, e 1388 è parimente a ragione di 34 bolognini.

Nell'anno 1389 a ragione di 17 Anconitani.

Nell'anno 1390 a ragione di bolognini 34.

Nell'

Nell'anno 1448 fino al 1481 circa trovo che le risposte degli Appaltatori delle Gabelle si conteggiano a Fiorini di Camera, e a ragione di 34 bolognini per Fiorino.

Nell'anno 1494 il provento delle Gabelle fu deliberato *pro pretio et nomine pretii florenorum moneta trium millium trecentorum triginta quinque et bononensium viginti ad bononensos quadraginta pro quolibet floreno.*

Nel tempo avvenire ho osservato, che sempre il Fiorino si conteggiò a bolognini 40, nè mai si oltrepassò la somma enunciata.

Secondo queste notizie cronologiche del valore del Fiorino, sembra che questo non sia in Fermo andato regolarmente crescendo, ma che abbia sofferto anche delle diminuzioni. Io però sostengo l'opposto, e ribatto le obbiezioni, che far si potrebbero in contrario. Convien però primieramente distinguere due diverse sorti di Fiorini: l'uno era d'oro, ed effettivo, ideale l'altro, ed immaginario, come osserva il Sig. Zanetti (*Tom. II. p. 447*). Era il Fiorino la moneta, la quale correva universalmente in commercio; e siccome il valore non era costante, ed il medesimo in tutti i luoghi, ma soffriva dove minori, dove maggiori alterazioni, quindi le particolari Città, per maggior comodo dei contratti passati, e futuri, fermarono il Fiorino ad un valore fisso, o sia determinarono la quantità della moneta di argento, la quale intendere si dovesse per Fiorino: e questo era il Fiorino immaginario. Questo Fiorino immaginario appellavasi nei contratti col nome di *Fiorino di moneta*, siccome nell'Instrumento citato delle Gabelle dell'anno 1494, oppure col semplice nome di *Fiorino*, senz' addito veruno. Al Fiorino effettivo poi aggiungevasi l'espressione *d'oro*, o *in oro*, come osservasi in mille documenti: basti il seguente. Nell'anno 1325 Francesco di Acquaviva convenne di vendere alla nostra Città il Castello di Acquaviva *cum mero et mixto imperio, et cum omni jurisdictione, et cum Vassallis et jurisdictionibus Vassallorum pro pretio et nomine pretii septem millium et quingentorum florenorum auri* (*Arch. n. 1035*). Poste queste due diverse nozioni della voce Fiorino, sciolgansi le difficoltà, che ci si presentano contra il regular crescimento del suo valore; e in prima quella, che può desumersi dalla proposta fatta nella Cernita, e nel Consiglio dell'anno 1381 di alzare il Fiorino a bolognini 35, secondo il valore, che avea nelle altre Città della Marca. Io stimo, che questo aumento di valore non seguisse altramente. L'affare fu posto in mano dei Priori, e del Vescilifero; nè io ho potuto rinvenire qual provvidenza questi prendessero. Ma veggendo, che in appresso il Fiorino correva a ragione di bolognini 34, convien dire, che per cagioni a noi presentemente ignote, stimassero i Priori di non fare innovazione alcuna. Stando le cose in questi termini, impossibil cosa è, che nella riforma degli Statuti, seguita appunto in questo torno di tempo, alzar si volesse il Fiorino ai 40 bolognini; ma convien dire, che questo nuovo, ed ultimo valore di bolognini 40 sia seguito assai posteriormente, anzi dopo la metà del Secolo XV., nel qual tempo appunto tale era il valore del Fiorino nelle altre Città della Marca, e che poi inserito fosse nel volume degli Statuti. Alla fine del Libro degli Statuti, che ora sono nelle mani di tutti, vi ha: *Confirmatio omnium contentorum in toto hoc volumine Statutorum*; e in questo capitolo dicesi: *Statuta et plebiscita Civitatis nostrae Firmi revisa reducta et declarata omnia et singula in toto hoc Volumine scrip-*